
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

1 

 

KOMENTÁŘ 

7. srpna 2020 

Ve 2. čtvrtletí 2020 se návštěvnost ubytovacích zařízení 
v kraji propadla 

Počet hostů, kteří se ve 2. čtvrtletí 2020 ubytovali v hromadných ubytovacích zařízeních 

(HUZ) Jihočeského kraje, byl ve srovnání se stejným obdobím minulého roku podle 

předběžných výsledků o 75,8 % nižší, počet jejich přenocování se snížil o 71,2 %.  

 

Omezení cestování, uzavření hranic a ubytovacích zařízení v souvislosti s koronavirovou krizí 

vyvolaly propad návštěvnosti. V dubnu se v HUZ kraje ubytovalo 1,1 tis. hostů, což znamenalo 

meziroční propad o 98,9 %, v květnu se díky rozvolňování opatření návštěvnost HUZ mírně 

zvýšila, do HUZ přijelo 11,7 tis. osob, to bylo v meziročním srovnání o 92,3 % méně. V červnu 

HUZ uvítala již téměř 100 tis. osob, což byla polovina loňského počtu. Většina hostů byla 

z tuzemska, v červnu tvořili 91,7 % z celkového počtu a jejich podíl na příjezdech za celé 

2. čtvrtletí dosáhl 92,2 %.  

 

Graf 1 Hosté ubytovaní v hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje 
            v měsících 2. čtvrtletí v letech 2012 až 2020 

 

 

V úhrnu za 2. čtvrtletí klesl oproti stejnému období minulého roku počet cizinců v HUZ kraje 

o 95,2 % (absolutně o 172 tis. osob) a počet hostů z tuzemska o 63,2 % (−177 tis. osob). 

Počet přenocování cizinců se snížil o 93,4 % (−267 tis.) a domácích hostů o 62,6 % (−461 tis.). 

V mezikrajském srovnání byl relativní úbytek domácích hostů Jihočeského kraje druhý nejmenší 

a úbytek jejich přenocování byl vůbec nejmírnější. Naopak v zahraniční návštěvnosti byl 

relativní propad počtu příjezdů druhý nejhlubší po Praze a počtu přenocování pátý nejhlubší. 

 

Na úbytku zahraničních hostů kraje se největší měrou podíleli klienti z Asie, kterých oproti 

loňským 94 tis. letos přijelo rovných 100, tedy pouhé 1 ‰ loňského počtu. Nerezidentů 

z evropských zemí se v kraji ubytovalo 8,5 tis., to je meziročně o 89,0 % méně (−69 tis. osob). 

Necelá stovka hostů přijela z Ameriky, což bylo meziročně o 98,8 % méně (−8 tis. osob).  

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

2 

 

KOMENTÁŘ 

Tab. 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 2. čtvrtletí 2020 

 

 

Vlivem extrémního úbytku hostů z Asie a Ameriky jsou v TOP 10 zahraničních zemí podle počtu 

hostů i podle počtu přenocování evropské země v čele s Německem, které se na počtu cizinců 

i počtu jejich přenocování podílelo jednou třetinou. Na dalších medailových místech se umístilo 

Slovensko a Rakousko. Ve srovnání se stejným obdobím minulého roku přijelo do jižních Čech 

zhruba o 90 % méně Němců a Rakušanů a téměř o 80 % méně Slováků.  

 

Graf 2. Nerezidenti ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 2. čtvrtletí 2020 podle zemí 

 

2020 2019

Celkem 111,6 24,2 293,7 28,8 2,6 2,2

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 102,9 36,8 274,9 37,4 2,7 2,6

nerezidenti (hosté z ciziny) 8,7 4,8 18,8 6,6 2,2 1,6

z toho
1)

:  Německo 2,9 11,2 6,2 9,7 2,2 2,5

Slovensko 1,9 21,0 4,3 22,9 2,3 2,1

Rakousko 1,3 10,8 2,2 10,6 1,7 1,7

Francie 0,3 11,5 0,9 17,3 3,0 2,0

Polsko 0,3 7,5 0,7 9,5 2,1 1,6

Ukrajina 0,2 14,8 0,6 14,5 2,7 2,8

Rumunsko 0,1 26,5 0,5 42,0 3,7 2,3

Maďarsko 0,2 5,1 0,4 4,9 1,8 1,9

Spojené království 0,1 6,5 0,3 8,6 3,0 2,2

Itálie 0,1 5,9 0,3 7,5 2,1 1,6

1)
 uvedeno prvních 10 zemí podle počtu přenocování v aktuálním čtvrtletí

Hosté Počet přenocování Průměrný počet 

přenocování

v tisících

index 

2020/19 

v %

v tisících

index 

2020/19 

v %

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

3 

 

KOMENTÁŘ 

Ve skladbě nerezidentů podle kontinentů převažovali mezi ubytovanými nerezidenty 

z 97,5 % Evropané, podíl hostů z Asie i Ameriky byl shodný – 1,1 %. 

 

 Tab. 2 Hosté ubytovaní v HUZ podle krajů ve 2. čtvrtletí 2020 

 

V HUZ celé České republiky se ve 2. čtvrtletí 2020 v meziročním srovnání snížil počet 

ubytovaných hostů o 82,9 % (−4,8 mil. osob) a počet přenocování o 81,7 % (−11,5 mil. nocí). 

Na úbytku počtu příjezdů i počtu přenocování se z větší části podíleli nerezidenti (59 %).  

 

Tab. 3 Přenocování hostů ubytovaných v HUZ podle krajů ve 2. čtvrtletí 2020 

 

celkem

index 

2020/19 

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2020/19 

v %

nerezidenti

index 

2020/19 

v %

ČR celkem 988 007 17,1 100,0 860 651 30,4 127 356 4,3 12,9

v tom kraj:

Hl. m. Praha 138 187 6,4 14,0 92 457 29,4 45 730 2,5 33,1

Středočeský 68 388 20,7 6,9 62 949 25,2 5 439 6,8 8,0

Jihočeský 111 601 24,2 11,3 102 878 36,8 8 723 4,8 7,8

Plzeňský  57 402 25,0 5,8 46 500 32,8 10 902 12,4 19,0

Karlovarský 62 507 20,3 6,3 49 951 40,6 12 556 6,8 20,1

Ústecký 36 716 20,3 3,7 30 659 27,0 6 057 9,0 16,5

Liberecký  58 652 24,5 5,9 54 750 28,8 3 902 7,9 6,7

Královéhradecký 84 055 26,5 8,5 78 908 31,3 5 147 8,0 6,1

Pardubický  34 549 26,7 3,5 32 847 28,9 1 702 10,7 4,9

Vysočina 41 430 25,3 4,2 39 136 27,3 2 294 11,2 5,5

Jihomoravský  127 216 21,8 12,9 113 574 30,7 13 642 6,3 10,7

Olomoucký  47 246 24,5 4,8 43 813 28,8 3 433 8,4 7,3

Zlínský  56 634 26,4 5,7 53 345 29,3 3 289 10,2 5,8

Moravskoslezský  63 424 24,3 6,4 58 884 28,9 4 540 8,0 7,2

Hosté v tom        Podíl 

nerezidentů 

na hostech 

celkem v %

celkem

index 

2020/19 

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2020/19 

v %

nerezidenti

index 

2020/19 

v %

ČR celkem 2 567 141 18,3 100,0 2 298 076 33,3 269 065 3,8 2,6

v tom kraj:

Hl. m. Praha 255 652 5,1 10,0 164 209 30,7 91 443 2,1 1,9

Středočeský 173 490 25,6 6,8 159 122 30,8 14 368 8,9 2,5

Jihočeský 293 701 28,8 11,4 274 880 37,4 18 821 6,6 2,6

Plzeňský  131 095 26,6 5,1 110 695 34,7 20 400 11,8 2,3

Karlovarský 222 961 15,8 8,7 189 937 37,3 33 024 3,7 3,6

Ústecký 98 485 22,3 3,8 83 939 30,0 14 546 9,0 2,7

Liberecký  147 104 23,5 5,7 138 503 28,1 8 601 6,5 2,5

Královéhradecký 262 156 30,6 10,2 249 049 36,5 13 107 7,5 3,1

Pardubický  87 027 27,3 3,4 82 765 29,5 4 262 11,0 2,5

Vysočina 88 053 25,8 3,4 83 654 28,2 4 399 9,8 2,1

Jihomoravský  270 731 25,1 10,5 248 190 34,9 22 541 6,1 2,1

Olomoucký  167 940 30,3 6,5 161 089 33,7 6 851 9,1 3,6

Zlínský  175 672 30,6 6,8 169 158 33,6 6 514 9,3 3,1

Moravskoslezský  193 074 28,2 7,5 182 886 32,9 10 188 7,9 3,0

Počet přenocování v tom Průměrný 

počet pře-

nocování 

na 1 hosta

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

4 

 

KOMENTÁŘ 

Propadu návštěvnosti ubytovacích zařízení musely čelit všechny kraje. Nejhorší situace byla 

v hlavním městě Praze, kde HUZ žila hlavně ze zahraničních hostů a nyní musela řešit jejich 

výpadek. Celkový pokles počtu ubytovaných hostů o 93,6 % znamenal pro Prahu absolutní 

propad návštěvnosti o 2,0 mil. osob především z řad cizinců (z 89 %). Snížení počtu 

přenocování o 94,9 % představoval úbytek 4,7 mil. noclehů, převážně cizinců (z 92 %). Ti dříve 

v HUZ Prahy výrazně převažovali, ale ve 2. čtvrtletí 2020 se na celkovém počtu hostů podíleli 

33 % a na počtu přenocování z 36 %.  

 

Ostatní kraje zaznamenaly snížení počtu příjezdů hostů v rozmezí od 73 % v Pardubickém kraji 

až po 80 % v krajích Karlovarském a Ústeckém. Úbytek domácích hostů se pohyboval od 59 % 

v Karlovarském kraji po 75 % ve Středočeském kraji a úbytek hostů z ciziny od 88 % 

v Plzeňském kraji po 95 % v Jihočeském kraji. 

 

Úbytek počtu přenocování se v krajích pohyboval od 69 % v Královéhradeckém a Zlínském kraji 

po 84 % v Karlovarském kraji, kde v absolutním vyjádření šlo o 1,2 mil. přenocování. Úbytek 

počtu přenocování tuzemských klientů byl v rozmezí od 63 % v Jihočeském kraji po 72 % 

v Libereckém kraji, úbytek počtu přenocování zahraničních klientů se pohyboval od 88 % 

v Plzeňském po 96 % v Karlovarském kraji. 

 

 

*** 

Výsledky za 2. čtvrtletí 2020 byly sestaveny standardně na základě zpracování měsíčního 

výkazu CR 1-12 a čtvrtletního výkazu CR 2-04. ČSÚ děkuje všem respondentům, kteří mu data 

poskytli, přestože řada z nich čelila dopadům mimořádných opatření, a ČSÚ tak mohl zpracovat 

výsledky v plném rozsahu. 

 

 

Další informace: 

Cestovní ruch - 2. čtvrtletí 2020 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních ve Veřejné databázi 

Hosté a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje podle měsíců 

 

Kontakt: 

Ing. Irena Kovárnová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E-mail: irena.kovarnova@czso.cz 

Tel.: 386 718 690 

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-2-ctvrtleti-2020
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31742#katalog=31743
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=CRU03-M&z=T&f=TABULKA&katalog=31743&str=v285&u=v285__VUZEMI__100__3034
mailto:irena.kovarnova@czso.cz

